
262/2006 Sb.

ZÁKON 
ze dne 21. dubna 2006

zákoník práce

výběr ustanovení pro p řednášku ze dne 8.10.2008, FHS:

PŘEDMĚT ÚPRAVY A VYMEZENÍ PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ

§ 1

Tento zákon
 
a) upravuje právní vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a
zaměstnavateli; tyto vztahy jsou vztahy pracovněprávními,
 
b) upravuje rovněž právní vztahy kolektivní povahy. Právní vztahy kolektivní povahy, které
souvisejí s výkonem závislé práce, jsou vztahy pracovněprávními,
 
c) zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství 1),
 
d) upravuje též některé právní vztahy před vznikem pracovněprávních vztahů podle
písmene a).
 

§ 2 (část)
 

(1) Práva nebo povinnosti v pracovněprávních vztazích mohou být upravena
odchylně od tohoto zákona, jestliže to tento zákon výslovně nezakazuje nebo z povahy
jeho ustanovení nevyplývá, že se od něj není možné odchýlit. Odchýlení od ustanovení
uvedených v § 363 odst. 1, kterými se zapracovávají předpisy Evropských společenství,
není možné, to však neplatí, jestliže jde o odchýlení ve prospěch zaměstnance.
 

(2) K odchylné úpravě práv nebo povinností podle odstavce 1 může dojít smlouvou
a za podmínek stanovených tímto zákonem též vnitřním předpisem.

 (…)

§ 3
 

Závislá práce může být vykonávána výlučně v pracovněprávním vztahu podle
tohoto zákona, není-li upravena zvláštními právními předpisy. 2) Základními
pracovněprávními vztahy podle tohoto zákona jsou pracovní poměr a právní vztahy
založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr.

ZÁKLADNÍ ZÁSADY PRACOVN ĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ

§ 13

(1) Pracovněprávní vztahy podle tohoto zákona mohou vzniknout jen se souhlasem
fyzické osoby a zaměstnavatele.
 

(2) Zaměstnavatel
 
a) nesmí přenášet riziko z výkonu závislé práce na zaměstnance,
 
b) musí zajistit rovné zacházení se zaměstnanci a dodržovat zákaz jakékoli diskriminace
zaměstnanců,
 
c) musí dodržovat zásadu poskytování stejné mzdy nebo platu a jiných peněžitých plnění
a plnění peněžité hodnoty, popřípadě odměny za stejnou práci a za práci stejné hodnoty,
 
d) musí poskytovat zaměstnanci informace v pracovněprávních vztazích a zajišťovat
projednání s ním,
 
e) musí seznamovat zaměstnance s kolektivní smlouvou a vnitřními předpisy,
 
f) nesmí zaměstnanci za porušení povinnosti vyplývající mu z pracovněprávního vztahu
ukládat peněžní postihy ani je od něho požadovat; to se nevztahuje na škodu, za kterou
zaměstnanec odpovídá,
 
g) nesmí požadovat ani sjednat zajištění závazku v pracovněprávním vztahu, s výjimkou
konkurenční doložky a srážek z příjmu z pracovněprávního vztahu,
 
h) může dočasně přidělit zaměstnance k výkonu práce k jiné právnické nebo fyzické osobě
jen podle § 2 odst. 5, s výjimkou případů prohlubování nebo zvyšování kvalifikace u jiné
právnické nebo fyzické osoby (§ 230 odst. 5 a § 231 odst. 3).
 

(3) Zaměstnanec v pracovním poměru má právo na přidělování práce v rozsahu
stanovené týdenní pracovní doby, s výjimkou kratší pracovní doby (§ 80) nebo konta
pracovní doby (§ 86 a 87), jakož i na rozvržení pracovní doby před zahájením práce, není-
li v tomto zákoně dále stanoveno jinak.
 

(4) Zaměstnanec v dalším pracovním poměru nebo na základě dohod o pracích
konaných mimo pracovní poměr u téhož zaměstnavatele nemůže vykonávat práce, které
jsou stejně druhově vymezeny. U zaměstnavatele, jímž je stát, se věta první použije jen v
případě, že se jedná o výkon práce v téže organizační složce státu.
 

(5) Zaměstnavatelé jsou povinni pečovat o vytváření a rozvíjení pracovněprávních
vztahů v souladu s tímto zákonem, s ostatními právními předpisy a s dobrými mravy.



PRACOVNÍ POMĚR, PRACOVNÍ SMLOUVA A VZNIK PRACOVNÍHO POM ĚRU

§ 33

(1) Pracovní poměr se zakládá pracovní smlouvou mezi zaměstnavatelem a
zaměstnancem, není-li v tomto zákoně dále stanoveno jinak.
 

(2) Jestliže zvláštní právní předpis nebo stanovy vyžadují, aby se obsazení
pracovního místa uskutečnilo na základě volby příslušným orgánem, považuje se zvolení
za předpoklad, který předchází sjednání pracovní smlouvy.
 

(3) Jmenováním na vedoucí pracovní místo se zakládá pracovní poměr v případech
stanovených zvláštním právním předpisem 16a); nestanoví-li to zvláštní právní předpis,
zakládá se pracovní poměr jmenováním pouze u vedoucího
 
a) organizační složky státu 7),
 
b) organizačního útvaru organizační složky státu,
 
c) organizačního útvaru státního podniku 13),
 
d) organizačního útvaru státního fondu 14),
 
e) příspěvkové organizace 15),
 
f) organizačního útvaru příspěvkové organizace,
 
g) organizačního útvaru v Policii České republiky 16).
 

(4) Jmenování podle odstavce 3 provede ten, kdo je k tomu příslušný podle
zvláštního právního předpisu 16b); nevyplývá-li příslušnost ke jmenování ze zvláštního
právního předpisu, provede je u vedoucího
 
a) organizační složky státu 7) vedoucí nadřízené organizační složky státu,
 
b) organizačního útvaru organizační složky státu vedoucí této organizační složky státu 7),
 
c) organizačního útvaru státního podniku ředitel státního podniku 13),
 
d) organizačního útvaru státního fondu, v jehož čele stojí individuální statutární orgán,
vedoucí tohoto fondu 14),
 
e) příspěvkové organizace zřizovatel,
 
f) organizačního útvaru příspěvkové organizace 15) vedoucí této příspěvkové organizace,
 
g) organizačního útvaru v Policii České republiky 16) policejní prezident.
 

§ 34
 

(1) Pracovní smlouva musí obsahovat
 
a) druh práce, který má zaměstnanec pro zaměstnavatele vykonávat,
 
b) místo nebo místa výkonu práce, ve kterých má být práce podle písmene a) vykonávána,
 
c) den nástupu do práce.
 

(2) Není-li v pracovní smlouvě sjednáno pravidelné pracoviště pro účely cestovních
náhrad, je pravidelným pracovištěm místo výkonu práce sjednané v pracovní smlouvě.
Jestliže je však místo výkonu práce sjednáno šířeji než jedna obec, považuje se za
pravidelné pracoviště obec, ve které nejčastěji začínají pracovní cesty zaměstnance.
 

(3) Zaměstnavatel je povinen uzavřít pracovní smlouvu písemně.
 

(4) Jedno vyhotovení písemné pracovní smlouvy je zaměstnavatel povinen vydat
zaměstnanci.
 

§ 35
Zkušební doba

(1) Je-li sjednána zkušební doba, nesmí být delší než 3 měsíce po sobě jdoucí ode
dne vzniku pracovního poměru (§ 36 odst. 1). Zkušební dobu je možné sjednat rovněž v
souvislosti se jmenováním na pracovní místo vedoucího zaměstnance (§ 33 odst. 3).
Sjednaná zkušební doba nemůže být dodatečně prodlužována, není-li dále stanoveno
jinak. Zkušební dobu je možné sjednat nejpozději v den, který byl sjednán jako den
nástupu do práce, popřípadě v den, který byl uveden jako den jmenování na pracovní
místo vedoucího zaměstnance (§ 33 odst. 3). Zkušební dobu není možné sjednat, jestliže
pracovní poměr již vznikl.
 

(2) O dobu překážek v práci, pro které zaměstnanec nekoná práci v průběhu
zkušební doby, se zkušební doba prodlužuje.
 

(3) Zkušební doba musí být sjednána písemně, jinak je neplatná.
 

§ 36
Vznik pracovního pom ěru

(1) Pracovní poměr vzniká dnem, který byl sjednán v pracovní smlouvě jako den
nástupu do práce, popřípadě dnem, který byl uveden jako den jmenování na pracovní
místo vedoucího zaměstnance.
 

(2) Jestliže zaměstnanec ve sjednaný den nenastoupí do práce, aniž mu v tom
bránila překážka v práci, nebo do týdne neuvědomí zaměstnavatele o této překážce, může
zaměstnavatel od pracovní smlouvy odstoupit.
 



§ 37
Informování o obsahu pracovního pom ěru

(1) Neobsahuje-li pracovní smlouva údaje o právech a povinnostech vyplývajících z
pracovního poměru, je zaměstnavatel povinen zaměstnance o nich písemně informovat, a
to nejpozději do 1 měsíce od vzniku pracovního poměru; to platí i o změnách těchto údajů.
Informace musí obsahovat
 
a) jméno, popřípadě jména a příjmení zaměstnance a název a sídlo zaměstnavatele, je-li
právnickou osobou, nebo jméno, popřípadě jména a příjmení a adresu zaměstnavatele, je-
li fyzickou osobou,
 
b) bližší označení druhu a místa výkonu práce,
 
c) údaj o délce dovolené, popřípadě uvedení způsobu určování dovolené,
 
d) údaj o výpovědních dobách,
 
e) údaj o týdenní pracovní době a jejím rozvržení,
 
f) údaj o mzdě nebo platu a způsobu odměňování, splatnosti mzdy nebo platu, termínu
výplaty mzdy nebo platu, místu a způsobu vyplácení mzdy nebo platu,
 
g) údaj o kolektivních smlouvách, které upravují pracovní podmínky zaměstnance, a
označení účastníků těchto kolektivních smluv.
 

(2) Vysílá-li zaměstnavatel zaměstnance k výkonu práce na území jiného státu, je
povinen jej předem informovat o předpokládané době trvání tohoto vyslání a o měně, ve
které mu bude vyplácena mzda nebo plat.
 

(3) Informace uvedené v odstavci 1 písm. c), d) a e) a v odstavci 2, týkající se
měny, ve které bude zaměstnanci vyplácena mzda nebo plat, mohou být nahrazeny
odkazem na příslušný právní předpis, na kolektivní smlouvu nebo na vnitřní předpis.
 

(4) Povinnost písemně informovat zaměstnance o základních právech a
povinnostech vyplývajících z pracovního poměru se nevztahuje na pracovní poměr na
dobu kratší než 1 měsíc.
 

(5) Při nástupu do práce musí být zaměstnanec seznámen s pracovním řádem a s
právními a ostatními předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, jež musí
při své práci dodržovat. Zaměstnanec musí být také seznámen s kolektivní smlouvou a
vnitřními předpisy.

§ 39

Pracovní pom ěr na dobu ur čitou

(1) Pracovní poměr trvá po dobu neurčitou, nebyla-li výslovně sjednána doba jeho
trvání.
 

(2) Trvání pracovního poměru mezi týmiž účastníky je možné sjednat celkem na
dobu nejvýše 2 let ode dne vzniku tohoto pracovního poměru; to platí i pro každý další
pracovní poměr na dobu určitou sjednaný v uvedené době mezi týmiž účastníky. Jestliže
od skončení předchozího pracovního poměru na dobu určitou uplynula doba alespoň 6
měsíců, k předchozímu pracovnímu poměru na dobu určitou mezi týmiž účastníky se
nepřihlíží.
 

(3) Ustanovení odstavce 2 se nevztahuje na případy, kdy dochází k pracovnímu
poměru na dobu určitou
 
a) podle zvláštního právního předpisu nebo kdy zvláštní právní předpis stanoví pracovní
poměr na dobu určitou jako podmínku pro vznik dalších práv,
 
b) z důvodu náhrady dočasně nepřítomného zaměstnance na dobu překážek v práci na
straně zaměstnance.
 

(4) Jsou-li dány vážné provozní důvody na straně zaměstnavatele nebo důvody
spočívající ve zvláštní povaze práce, kterou má zaměstnanec vykonávat, nepostupuje se
podle odstavce 2 za podmínky, že v písemné dohodě zaměstnavatele s odborovou
organizací budou tyto důvody blíže vymezeny; ustanovení § 51 občanského zákoníku v
tomto případě není možné použít. Písemnou dohodu s odborovou organizací je možné
nahradit vnitřním předpisem jen v případě, že u zaměstnavatele nepůsobí odborová
organizace.
 

(5) Sjedná-li zaměstnavatel se zaměstnancem trvání pracovního poměru na dobu
určitou, ačkoliv nebyly splněny podmínky stanovené v odstavcích 2 až 4, a oznámil-li
zaměstnanec před uplynutím sjednané doby písemně zaměstnavateli, že trvá na tom, aby
ho dále zaměstnával, platí, že se jedná o pracovní poměr na dobu neurčitou. Návrh na
určení, zda byly splněny podmínky uvedené v odstavcích 2 až 4, může jak zaměstnavatel,
tak i zaměstnanec uplatnit u soudu nejpozději do 2 měsíců ode dne, kdy měl pracovní
poměr skončit uplynutím sjednané doby.
 

(6) Ustanovení odstavců 2 až 5 se nevztahují na pracovní smlouvu zakládající
pracovní poměr na dobu určitou sjednanou mezi agenturou práce 18) a zaměstnancem za
účelem výkonu práce u uživatele (§ 2 odst. 5, § 308 a 309). 
 

Výpov ěď  

§ 50
 

(1) Výpovědí může rozvázat pracovní poměr zaměstnavatel i zaměstnanec.
Výpověď musí být dána písemně a doručena druhému účastníku, jinak je neplatná.
 

(2) Zaměstnavatel může dát zaměstnanci výpověď jen z důvodu výslovně
stanoveného v § 52.
 

(3) Zaměstnanec může dát zaměstnavateli výpověď z jakéhokoli důvodu nebo bez
uvedení důvodu.
 

(4) Dá-li zaměstnavatel zaměstnanci výpověď (§ 52), musí důvod ve výpovědi
skutkově vymezit tak, aby jej nebylo možno zaměnit s jiným důvodem, jinak je výpověď



neplatná. Důvod výpovědi nesmí být dodatečně měněn.
 

(5) Výpověď, která byla doručena druhému účastníku, může být odvolána pouze s
jeho souhlasem; odvolání výpovědi i souhlas s jejím odvoláním musí být provedeno
písemně.
 

§ 51
 

(1) Byla-li dána výpověď, skončí pracovní poměr uplynutím výpovědní doby.
Výpovědní doba musí být stejná pro zaměstnavatele i zaměstnance a činí nejméně 2
měsíce.
 

(2) Výpovědní doba začíná prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po
doručení výpovědi a končí uplynutím posledního dne příslušného kalendářního měsíce, s
výjimkami vyplývajícími z § 53 odst. 2, § 54 písm. b) a § 63.
 

Oddíl 2
Výpov ěď daná zaměstnavatelem

§ 52
 

Zaměstnavatel může dát zaměstnanci výpověď jen z těchto důvodů:
 
a) ruší-li se zaměstnavatel nebo jeho část,
 
b) přemísťuje-li se zaměstnavatel nebo jeho část,
 
c) stane-li se zaměstnanec nadbytečným vzhledem k rozhodnutí zaměstnavatele nebo
příslušného orgánu o změně jeho úkolů, technického vybavení, o snížení stavu
zaměstnanců za účelem zvýšení efektivnosti práce nebo o jiných organizačních změnách,
 
d) nesmí-li zaměstnanec podle lékařského posudku vydaného zařízením závodní
preventivní péče nebo rozhodnutí příslušného správního úřadu, který lékařský posudek
přezkoumává, dále konat dosavadní práci pro pracovní úraz, onemocnění nemocí z
povolání nebo pro ohrožení touto nemocí, anebo dosáhl-li na pracovišti určeném
rozhodnutím příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví nejvyšší přípustné expozice,
 
e) pozbyl-li zaměstnanec vzhledem ke svému zdravotnímu stavu podle lékařského
posudku vydaného zařízením závodní preventivní péče nebo rozhodnutí příslušného
správního úřadu, který lékařský posudek přezkoumává, dlouhodobě způsobilosti konat
dále dosavadní práci,
 
f) nesplňuje-li zaměstnanec předpoklady stanovené právními předpisy pro výkon sjednané
práce nebo nesplňuje-li bez zavinění zaměstnavatele požadavky pro řádný výkon této
práce; spočívá-li nesplňování těchto požadavků v neuspokojivých pracovních výsledcích,
je možné zaměstnanci z tohoto důvodu dát výpověď, jen jestliže byl zaměstnavatelem v
době posledních 12 měsíců písemně vyzván k jejich odstranění a zaměstnanec je v
přiměřené době neodstranil,
 
g) jsou-li u zaměstnance dány důvody, pro které by s ním zaměstnavatel mohl okamžitě
zrušit pracovní poměr, nebo pro závažné porušení povinnosti vyplývající z právních
předpisů vztahujících se k zaměstnancem vykonávané práci; pro soustavné méně

závažné porušování povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k
vykonávané práci je možné dát zaměstnanci výpověď, jestliže byl v době posledních 6
měsíců v souvislosti s porušením povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících
se k vykonávané práci písemně upozorněn na možnost výpovědi.
 

Oddíl 3
Zákaz výpov ědi dané zam ěstnavatelem

§ 53
 

(1) Zaměstnavatel nesmí dát zaměstnanci výpověď v ochranné době, to je
 
a) v době, kdy je zaměstnanec uznán dočasně práce neschopným, pokud si tuto
neschopnost úmyslně nepřivodil nebo nevznikla-li tato neschopnost jako bezprostřední
následek opilosti zaměstnance nebo zneužití návykových látek, a v době od podání
návrhu na ústavní ošetřování nebo od nástupu lázeňského léčení až do dne jejich
ukončení; při onemocnění tuberkulózou se tato ochranná doba prodlužuje o 6 měsíců po
propuštění z ústavního ošetřování,
 
b) při výkonu vojenského cvičení nebo výjimečného vojenského cvičení ode dne, kdy byl
zaměstnanci doručen povolávací rozkaz, po dobu výkonu těchto cvičení, až do uplynutí 2
týdnů po jeho propuštění z těchto cvičení,
 
c) v době, kdy je zaměstnanec dlouhodobě plně uvolněn pro výkon veřejné funkce,
 
d) v době, kdy je zaměstnankyně těhotná nebo kdy zaměstnankyně čerpá mateřskou
dovolenou nebo kdy zaměstnankyně nebo zaměstnanec čerpají rodičovskou dovolenou,
 
e) v době, kdy je zaměstnanec, který pracuje v noci, uznán na základě lékařského
posudku vydaného zařízením závodní preventivní péče dočasně nezpůsobilým pro noční
práci.
 

(2) Byla-li dána zaměstnanci výpověď před počátkem ochranné doby tak, že by
výpovědní doba měla uplynout v ochranné době, ochranná doba se do výpovědní doby
nezapočítává; pracovní poměr skončí teprve uplynutím zbývající části výpovědní doby po
skončení ochranné doby, ledaže zaměstnanec sdělí zaměstnavateli, že na prodloužení
pracovního poměru netrvá.
 

§ 54
 

Zákaz výpovědi podle § 53 se nevztahuje na výpověď danou zaměstnanci
 
a) pro organizační změny uvedené v § 52 písm. a) a b); to neplatí v případě organizačních
změn uvedených v § 52 písm. b), jestliže se zaměstnavatel přemísťuje v mezích místa
(míst) výkonu práce, ve kterých má být práce podle pracovní smlouvy vykonávána,
 
b) z důvodu, pro který může zaměstnavatel okamžitě zrušit pracovní poměr, pokud nejde o
zaměstnankyni na mateřské dovolené nebo o zaměstnance v době čerpání rodičovské
dovolené do doby, po kterou je žena oprávněna čerpat mateřskou dovolenou; byla-li dána
zaměstnankyni nebo zaměstnanci z tohoto důvodu výpověď před nástupem mateřské
dovolené (rodičovské dovolené) tak, že by výpovědní doba uplynula v době této mateřské
dovolené (rodičovské dovolené), skončí výpovědní doba současně s mateřskou dovolenou



(rodičovskou dovolenou),
 
c) pro jiné porušení povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k
vykonávané práci [§ 52 písm. g)], pokud nejde o těhotnou zaměstnankyni, zaměstnankyni
čerpající mateřskou dovolenou nebo o zaměstnance anebo zaměstnankyni, kteří čerpají
rodičovskou dovolenou.
 

Díl 4
Okamžité zrušení pracovního pom ěru

§ 55
Okamžité zrušení pracovního pom ěru zam ěstnavatelem

(1) Zaměstnavatel může výjimečně pracovní poměr okamžitě zrušit jen tehdy,
 
a) byl-li zaměstnanec pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin k nepodmíněnému
trestu odnětí svobody na dobu delší než 1 rok, nebo byl-li pravomocně odsouzen pro
úmyslný trestný čin spáchaný při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním k
nepodmíněnému trestu odnětí svobody na dobu nejméně 6 měsíců,
 
b) porušil-li zaměstnanec povinnost vyplývající z právních předpisů vztahujících se k jím
vykonávané práci zvlášť hrubým způsobem.
 

(2) Zaměstnavatel nesmí okamžitě zrušit pracovní poměr s těhotnou
zaměstnankyní, zaměstnankyní na mateřské dovolené, zaměstnancem nebo
zaměstnankyní, kteří čerpají rodičovskou dovolenou.
 

§ 56
Okamžité zrušení pracovního pom ěru zam ěstnancem

Zaměstnanec může pracovní poměr okamžitě zrušit jen, jestliže,
 
a) podle lékařského posudku vydaného zařízením závodní preventivní péče nebo
rozhodnutí příslušného správního úřadu, který lékařský posudek přezkoumává, nemůže
dále konat práci bez vážného ohrožení svého zdraví a zaměstnavatel mu neumožnil v
době 15 dnů ode dne předložení tohoto posudku výkon jiné pro něho vhodné práce, nebo
 
b) zaměstnavatel mu nevyplatil mzdu nebo plat nebo náhradu mzdy nebo platu anebo
jakoukoli jejich část do 15 dnů po uplynutí termínu splatnosti (§ 141 odst. 1).

Odstupné 
 

§ 67
 

(1) Zaměstnanci, u něhož dochází k rozvázání pracovního poměru výpovědí danou
zaměstnavatelem z důvodů uvedených v § 52 písm. a) až c) nebo dohodou z týchž
důvodů, a zaměstnanci, který okamžitě zrušil pracovní poměr podle § 56, přísluší při
skončení pracovního poměru odstupné ve výši nejméně trojnásobku průměrného výdělku.
Zaměstnanci, u něhož dochází k rozvázání pracovního poměru výpovědí danou
zaměstnavatelem z důvodů uvedených v § 52 písm. d) nebo dohodou z týchž důvodů,
přísluší při skončení pracovního poměru odstupné ve výši nejméně dvanáctinásobku

průměrného výdělku. Byl-li se zaměstnancem rozvázán pracovní poměr, protože nesmí
podle lékařského posudku vydaného zařízením závodní preventivní péče nebo
rozhodnutím příslušného správního úřadu, který lékařský posudek přezkoumává, dále
konat dosavadní práci pro pracovní úraz nebo pro onemocnění nemocí z povolání, a
zaměstnavatel se zcela zprostí své odpovědnosti podle § 367 odst. 1, odstupné podle věty
druhé zaměstnanci nepřísluší.
 

(2) Pro účely odstupného se průměrným výdělkem rozumí průměrný měsíční
výdělek zjištěný podle tohoto zákona.
 

(3) Odstupné vyplácí zaměstnavatel po skončení pracovního poměru v nejbližším
výplatním termínu určeném u zaměstnavatele pro výplatu mzdy nebo platu, pokud se se
zaměstnancem nedohodne na výplatě odstupného v den skončení pracovního poměru
nebo na pozdějším termínu výplaty.
 

§ 68
 

(1) Bude-li zaměstnanec po skončení pracovního poměru konat práci u
dosavadního zaměstnavatele v pracovním poměru nebo na základě dohody o pracovní
činnosti před uplynutím doby určené podle počtu násobků průměrných výdělků, z nichž
byla odvozena výše odstupného, je povinen tomuto zaměstnavateli vrátit odstupné nebo
jeho poměrnou část.
 

1. Poměrná část odstupného se stanoví podle počtu kalendářních dnů od nového
nástupu do zaměstnání do uplynutí doby podle odstavce 1.

DOVOLENÁ 
 

§ 211
 

Zaměstnanci, který vykonává zaměstnání v pracovním poměru, vzniká za podmínek
stanovených v této části právo na
 
a) dovolenou za kalendářní rok nebo na její poměrnou část,
 
b) dovolenou za odpracované dny,
 
c) dodatkovou dovolenou.
 

§ 212
 

(1) Zaměstnanci, který za nepřetržitého trvání pracovního poměru k témuž
zaměstnavateli konal u něho práci alespoň 60 dnů v kalendářním roce, přísluší dovolená
za kalendářní rok, popřípadě její poměrná část, jestliže pracovní poměr netrval nepřetržitě
po dobu celého kalendářního roku. Za odpracovaný se považuje den, v němž
zaměstnanec odpracoval převážnou část své směny; části směn odpracované v různých
dnech se nesčítají.
 

(2) Poměrná část dovolené činí za každý celý kalendářní měsíc nepřetržitého trvání
téhož pracovního poměru jednu dvanáctinu dovolené za kalendářní rok.
 

(3) Poměrná část dovolené přísluší v délce jedné dvanáctiny též za kalendářní



měsíc, v němž zaměstnanec změnil zaměstnání, pokud skončení pracovního poměru u
dosavadního zaměstnavatele a vznik pracovního poměru u nového zaměstnavatele na
sebe bezprostředně navazují; zaměstnanci přísluší v takovém případě poměrná část
dovolené od nového zaměstnavatele.
 

(4) Byl-li zaměstnanec dlouhodobě plně uvolněn pro výkon veřejné funkce,
poskytne mu dovolenou (její část) právnická nebo fyzická osoba, pro kterou je uvolněný
zaměstnanec činný; tato právnická nebo fyzická osoba mu poskytne též tu část dovolené,
kterou nevyčerpal před uvolněním. Nevyčerpal-li zaměstnanec dovolenou před uplynutím
doby uvolnění, poskytne mu ji uvolňující zaměstnavatel. Splnění podmínek pro vznik práva
na dovolenou se přitom posuzuje vcelku za dobu před i po uvolnění.
 

§ 213
 

(1) Výměra dovolené činí nejméně 4 týdny v kalendářním roce.
 

(2) Dovolená zaměstnanců zaměstnavatelů uvedených v § 109 odst. 3 činí 5 týdnů
v kalendářním roce.
 

(3) Dovolená pedagogických pracovníků 47) a akademických pracovníků vysokých
škol 72) činí 8 týdnů v kalendářním roce.
 

(4) Čerpá-li dovolenou zaměstnanec s pracovní dobou nerovnoměrně rozvrženou
na jednotlivé týdny nebo na období celého kalendářního roku, přísluší mu tolik pracovních
dnů dovolené, kolik jich podle rozvržení pracovní doby na dobu jeho dovolené připadá v
celoročním průměru.
 

(5) Dochází-li u zaměstnance v průběhu kalendářního roku ke změně rozvržení
pracovní doby, přísluší mu za tento rok dovolená v poměru, který odpovídá délce
příslušného rozvržení pracovní doby.
 

(6) Vláda může nařízením stanovit pro zaměstnance v drážní dopravě s
nerovnoměrně rozvrženou pracovní dobou podle § 100 odst. 1 písm. c) podmínky, za
kterých může být poskytována dovolená v kalendářních dnech.

KONKURENČNÍ DOLOŽKA

§ 310
 

(1) Byla-li sjednána dohoda, kterou se zaměstnanec zavazuje, že se po určitou
dobu po skončení zaměstnání, nejdéle však po dobu 1 roku, zdrží výkonu výdělečné
činnosti, která by byla shodná s předmětem činnosti zaměstnavatele nebo která by měla
vůči němu soutěžní povahu, je součástí dohody závazek zaměstnavatele, že zaměstnanci
poskytne přiměřené peněžité vyrovnání, nejméně však ve výši průměrného měsíčního
výdělku, za každý měsíc plnění závazku. Peněžité vyrovnání je splatné pozadu za měsíční
období, pokud se účastníci nedohodli na jiné době splatnosti.
 

(2) Dohodu podle odstavce 1 může zaměstnavatel se zaměstnancem uzavřít,
jestliže to je možné od zaměstnance spravedlivě požadovat s ohledem na povahu
informací, poznatků, znalostí pracovních a technologických postupů, které získal v
zaměstnání u zaměstnavatele a jejichž využití při činnosti uvedené v odstavci 1 by mohlo

zaměstnavateli závažným způsobem ztížit jeho činnost; jestliže byla se zaměstnancem
sjednána zkušební doba (§ 35), je možné dohodu uzavřít nejdříve po uplynutí zkušební
doby, jinak je dohoda neplatná.
 

(3) Byla-li v dohodě podle odstavce 1 sjednána smluvní pokuta, kterou je
zaměstnanec zaměstnavateli povinen zaplatit, jestliže závazek poruší, zanikne závazek
zaměstnance zaplacením smluvní pokuty. Výše smluvní pokuty musí být přiměřená
povaze a významu podmínek uvedených v odstavci 1.
 

(4) Zaměstnavatel může od dohody podle odstavce 1 odstoupit pouze po dobu
trvání pracovního poměru zaměstnance.
 

(5) Zaměstnanec může dohodu podle odstavce 1 vypovědět, jestliže mu
zaměstnavatel nevyplatil peněžité vyrovnání nebo jeho část do 15 dnů po uplynutí jeho
splatnosti; dohoda zaniká prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení
výpovědi.
 

(6) Dohoda podle odstavce 1 musí být uzavřena písemně, jinak je neplatná; to platí
obdobně pro odstoupení od dohody a pro výpověď dohody podle odstavců 4 a 5.
 

§ 311
 

Ustanovení § 310 není možné použít na pedagogické pracovníky škol a školských
zařízení zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, obcí a
dobrovolným svazkem obcí, jehož předmětem činnosti jsou úkoly v oblasti školství, a na
pedagogické pracovníky v zařízeních sociálních služeb 89).


